Conservet, oro, paternam vestræ pietatis sollicitudinem ecclesiæ suæ sanctæ per tempora longiora benedictus Dei Filius meritissimæ Virginis.

VIII.

Reverendissimo in Christo patri et domino J.¹ Dei gratia Episcopo Roscoldensi Frater Ada post pacem temporis gloriam aeternitatis.

Sit benedicta moderaminis superni provisiva dispensatio, per quam eximia vestræ serenitatis eminentia, probatae conversationis et sapientiae præcellentis, salvificæ emulationis et longanimitatis examinatae, titulis clarioribus spectabiliter illustrata, ad sacrosanctum pon-

¹ Jacobus Erlandi, celebrated for his dispute with Christopher I. B. | of Roskild in 1248, died 1274.

The importance of the episcopal office. tificalis excellentiae fastigium, secundum arduos evan- gelicæ sanctionis ascensus sublimiter est evocata ; præ- sertim diebus pessimis periculosissimi temporis, cum conspiciantur, proli nefas ! pene per universum orbis Christiani spatium, qui salutis operandæ cœleste ministerium sunt assecuti, et altissimam dignitatem, et clarissimam veritatem, et suavissimam sanctitatem, in fastum pompaticeæ potestatis, in quæstum evanidæ facultatis, in luxum sordidæ voluptatis, tanto detestabilius quanto damnabilius, heu ! heu ! heu ! detorquere. Propter quod contra regnum Dei usquequaquam sæculis omnibus inaudita, quasi abyssو rupta et soluto Satana, omniformis grassatur immanitas ; hinc concutientibus saevientium violentiis, hinc seducentibus fraudantium fallaciis, hinc dissipantibus schismaticorum pertinaciis, hinc subvertentibus hæreticorum versutiis, adeo ut quasi plus cognoscimus in horrendis rerum evidentiis, quam ex oraculis vatum formidandis conjicimus, et depopulationem animarum inestimabilem, et inexplicabilem corporum stragem, insiccabi lacrima jugiter lugeat electorum pia congregatio.

Annon ruinas istas in manu prelatorum sustinet ecclesia, qui non tantum irritam facientes legem Moysis sine ulla miseratione moriuntur, verum et deteriora merentur supplicia, conculecantes Filium Dei, et pollutum ducentes sanguinem Testamenti in quo sanctificati sunt, et Spiritui gratiæ contumeliam facientes ? Hi sunt enim quos execrans Isaias ait : “ Omnes bestiæ agri, venite ad devorandum ; omnes bestiæ saltus ; speculatores ejus omnes cæci ; nescierunt universi, canes muti, non valentes latrare, vi-dentes vana, dormientes, clamantes somnia ; et canes impudentissimi nescierunt saturitatem ; ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam ; omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad avaritiam a summo usque ad novissimum. Venite sumamus vinum et impleamur ebrietate, et erit sicut hodie sic et cras,

“ et multo amplius.” Contra quos quoque clamat Corruption
Micheas, dicens : “ Audite Principes domus Jacob, et ^{of the} times.
“ Judices domus Israel, qui abominamini judicium,
“ et omnia recta pervertitis; qui ædificatis Sion in
“ sanguinibus, et Jerusalem in iniuitate: principes
“ ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in
“ mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divi-
“ nabant, et super Dominum requiescebant, dicentes:
“ Numquid non Dominus in medio nostrum? Non
“ venient super nos mala propter hoc causa vestri?
“ Sion quasi ager arbitur, et Jerusalem quasi acervus
“ lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum.”

Quid igitur restat? Nisi ut inter tam formidanda
ruentis ecclesiae discrimina, electionis divinæ sacer-
Pontifex beatissimum imitatus apostolum, in purissimis
orationibus, in clarissimis meditationibus, in sanctissi-
mis contemplationibus, mente quidem excedat Deo, so-
brius quoque sit populo, in eloquiis vitæ, in exemplis
innocentiae, in charismatibus glorie; in illo divina in-
clinans ad humana, in isto humana elevans ad divina.
Ita videlicet ut cum divinissimo Legislatore singulari
prerogatam formam piorum præsulum præferente, vices
ascendendi in montem et descendendi ad planitem
indefessa frequentans jugitate, in illo sublimetur ad
divinitatis consortium, in isto humilietur ad humani-
tatis officium. Et cum sit angelus Domini exercituum
in scala Jacob, nunc ascendens causam¹ mundi præ-
ferens ad Altissimum, nunc descendens clementiam
Altissimi referens ad mundum, in illo consideret ordi-
nem cœli, in isto ponet rationem ejus in terra. Haec
sunt certe ut vestra² melius novit eruditorum² indus-
tria, pater serenissime, que in districtissima formi-
dandi examinis exactione inflexibili censura requiren-
tur ab iis, qui ad horribilem altitudinem ecclesiastici
regiminis sunt sublimati. In iis enim dumtaxat per
præsides sanctuarii et discoli revocantur ad salutem,

¹ cām, MS.

| ² Sie.

The degeneracy
of the
times.

et ad beatitudinem proficiunt mansucti; quibus in præsentiarum tanto vigilantius insistendum esse cognoscitur, quanto multiformius his diebus malignitas impiorum usquequaquam debacchari conspicitur; ut etiam quod per immanem hostium rabiem intentatur ad perditionem, ad salvationem disponatur per salvificam præsulum sanctimoniam; quea tunc demum impleri poterunt si coassumant sibi pontifices et adjutoria valida, et discreta consilia, et ministeria munda, et justa judicia, ecclesiastica nihilominus committentes gubernacula illis, quos sententia Salvatoris præcipua describit diligentia, dicens: "Date e vobis viros sapientes et gnaros, quorum conversatio sit probata in tribubus suis, et dabo eos vobis principes, sapientes ad docendam veritatem fidei et morum honestatem, gnaros ad dispensanda sacramenta¹ cœli et sæculi subsidia." Conversationem probatam in tribubus suis illam esse reor quam in carnis castigatione et compunctione cordis probabilia declarant argumenta apud singulas ecclesiasticorum graduum distinctiones.

Hæc perfunctorie perstrinxerim sciens ad quem mihi sermo, scilicet ad pium sacerdotem prudentem eloquii. Scio quod sufficit occasionem præstitisse sapienti.

Super salutaris negotii dilatione quod tam vigilanti sanctæ sedulitatis diligentia de fratribus Anglicis ad suffragium operandæ salutis vobis adjungendis, cor saucium dolor angeret, si non indubitata præsumptione considerem, quod divinitatis clementia melius aliquid disponens, quæ² pia vota nequit deserere, pro eo quod pietatis studia semper curat inspirare, ad desiderati exitus cumulatiōri gratia perducet benignitate provida consummationem. Siquidem dominus Lincolnæ, et vicarius ministri Angliae³ et

¹ *sacramenti*, MS.

² *q*, MS.

³ Peter of Tewksbury? See

pp. 53, 63, 103, of Thomas of Gosk. See Epist. lxx.

frater Thomas de Eboracensi, modicitate mea ut valuit cooperante, a die receptionis litterarum vestrarum usque ad nativitatem sancti Johannis Baptiste, contra factum memoratum, divini honoris et vestræ paternitatis contemplatione, deliberatoris consilii operam vigilem exhibuerunt. Quumque effectus optatus sperari poterat, obtensa corporalis valetudinis molestia, et a nonnullis allegata in mandato ministri generalis remissiori cogentia, frater qui ad hoc maxime videbatur idoneus, et ob hoc non sine multarum importunitatum gravamine vocatus, nullatenus ad proficiscendum in partes Daciæ, sicut nec alii, voluit adhibere consensum.

Puto autem quod si vestro sederit beneplacito et res hoc desideret, cum minister Angliæ redierit de generali capitulo, impetrata a superioribus auctoritate cogentiori, poterit, divinitate propitia, ad Altissimi gloriam et salutem animarum in hac parte quod voluerit sanctitatis vestræ laudanda consideratio, effectui desiderato mancipare. Denique carum in Christo Jacobum clericum vestrum ad supradicti negotii prosecutionem transmissum, quem et laboriosior vigilantia et sollertia circumspectior, suavior benevolentia et perseverantia longanimior, apud dominum Lincolnæ, et ceteros cum quibus habuit vestrā expedire voluntatem multiplicius commendabilem, vestræ supplice paternitati, rogans humiliter propensius in Domino recommendatum habere dignemini.

Conservetur optanda vestræ beatitudinis incolunitas in Christo Jesu et beatissima Virgine, cuius interventu vobis oro concedat Altissimus, inter ingruentia tantarum formidinum discrimina, quod prudenter discernitis, geritis fortiter, temperanter cohibetis, distribuitis æqualiter in cunctis, ad illum finem referre, ubi est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta.

IX.

*Reverendissimo in Christo patri, et domino R. Dei
gratia Lincolnæ Episcopo¹ Frater Ada.*

Recom-
mends to
him Wm.
de Lesche-
lade.

Laudabile vestri magistri Johannis de Schersted, rectoris ecclesiae de Uklinton,² et credibile non mediocriter aliorum testimonium, Willielmum de Leschelade diaconum, tam in moribus quam in littera, quam et in ecclesiastico ministerio, reddidere commendabilem. Proinde paternitati vestræ humiliiter supplico quatenus dictum diaconum ad sancti sacerdotii gradum, quatenus aut sanctio evangelica, aut canonica traditio non obsistit, ob contemplationem Salvatoris per pietatem dispensatam promovere velitis; tanto propensiore gratia piam suscipientes petitionem, quanto dictus magister super gregem dominicain, judges custodiens vigilias, ad adjutorium salvifici laboris hoc anxia deprecatur diligentia. Non possum non mirari illam patrum sapientiam, quæ in eligendis ad sacramentorum dispensationem, cœlestium charismatum titulos terrestrium utilitatum compendiis³ præposuisse videntur. Forte estis⁴ quod inconsiderationis temeritas suggillare præsumit scita sapientum. Absit hoc a me. Sed dubitationem hebetis ingenii et minoris experientiae vestræ sanctitatis seior exprimit confidentia, cui quantum ad multos, nequam putto satisfiet.⁵

Valeat vestræ pietatis in columitas in Christo semper et beatissima Virgine.

¹ Robert Grostete, Bp. of Lincoln, A.D. 1235-1253,

² So, for Poklington.

³ *cōpendioꝝ hiis*, MS.

⁴ *Forte estis*, and corrected in

the margin, which has been pared away.

⁵ The passage is unintelligible; but with the exception of the words *seior* and *confidentia*, blurred in the MS., the reading is clear.

X.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Licet commendaticiis non indigeatur ubi meritorum Recom-
loquitur evidentia, tamen eum integrioris famæ relatu mends to
multiplici vestræ sanctitati tenore præsentium him Pet. de
sinuandum putavi, venerabilem virum dominum P. de
Kyllum, quem regii patronatus devotio præsentare con-
sensit ad ecclesiam Beatae Virginis Oxoniæ, sapientem
et gnarum, probatæ conversationis in tribubus, juxta
quod legis divinæ canon præficiendos animabus descri-
bit, ex certis rerum indicis ad salutis dispensationem,
divinitate propitia, fore putatur idoneus. Quocirca scio
quod ad tam solemne, tam spectabile, tam salutare
ministerium, in tanta populorum et cleri frequentia
constitutum, secundum scita canonice traditionis et
sanctionis evangelice decreta, cum de persona memo-
rata testimonia testificatis cognoveritis compensari, per
æmulationis paternæ providentiam opportunitatum ad-
jacentias ordinare eurabitis.

Valeat vestræ paternitatis pietas, etc.

XI.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Sicut vestra novit veneranda sanetitas illos veritatis Recom-
reprehendit sententia, qui post perceptam impetrati mends the
muneris gratiam ad regratiandum redire detrectarunt. petition
Quum igitur pro gratissimis dominationis benignæ
beneficiis, quibus et clemens dignatio, et sapiens cir-
cumspetio, et liberalis affectio, tam efficaciter, tam
prudenter, tam diligenter, rem licet prægrandem ad
supplicem precum instantiam, ob piam divinitatis con-
templationem nuper consummare curavit, quantiscun-

que diffusi sermonis conatibus, ut teneor, regratiari non sufficio, quod et devotis vocibus fieri nequit, saltem votivis affectibus supplere desidero. Succingo sermonem, veritus ne littera prolixior, piis auribus, quas jugiter pulsat sancta regiminis ecclesiastici requisitio, videatur importuna. Quia confido quod clemens ingenuæ mentis liberalitas, supplicem devoti vestri petitionem, quamdui locus est excusationi, nequaquam arguet præsumptionis, ad instantiam dilecti mei N. præsentem serenitati vestre porrigo petitoriam, rogans attentius quatenus eidem, perspectis suea necessitatis urgentiis, pietatis intuitu, quatenus rationi non obvenitur, de debito quo vobis tenetur, grati moderaminis inducias usque ad diem quem faciendæ solutioni, exclusa ulteriori prorogatione, præfigendum censueritis, concedere dignemini.

XII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Commends
to his con-
sideration
Thomas de
Marisco.

Nunquam oro suscipiatur in beatitudinis vestræ consortium aliquis de litteratis secundum sœculare judicium reputabilibus, nisi is qui indubitanter esse præsumitur, et æmulator misericordiæ, et veritatis exquisitor, et defensor justitiae, et pacis amator; sed ut eorum qui tales esse non creduntur arceatur improbitas frontosa, opus est valida circumspectionis pietate.

Nostis quo tendit quod loquor. Siquidem quantum sufficit mea exiguitas, cum Dei adjutorio, omnimodis conabor ne ad convictum domesticum sanctitatis vestræ benignitas intromittat illum, quem non commendat opinionis integritas. Spero quoque quod per divinitatis opem liberabor ab instanti justi metus molestia. Namque non deerit, ut video, Domino monstrante, quod rationabiliter obtendatur quominus eveniat in hac parte illud cuius in littera, mihi nuper transmissa, memin-

istis, de persona nisi per illam stet vobis in Domino familiariori, cui concedat utinam divina dignatio humilem salutis scientiam.

Si quo modo fieri potest plurimum desidero ut hac vice illud impleatur, divinitate propitia, quod frequenter locuti estis de accessu vestro ad ecclesiam Cantuarie. In hoc et in multis aliis vellem ut sancta vestrae considerationis industria nullius nisi benedicti Salvatoris requirat assensum. De negotio, pro quo ad meæ parvitatis instantiam, sit vobis desuper æterna retributio, litteras tam benigne conceptas venerabili patri domino Wintoniæ et domino priori Sancti Swithuni,¹ per Thomam de Marisco latorem præsentium nuper destinare dignum duxistis, dominationem vestram humiliter deprecor ut dictum Thomam seriem sui processus referentem clementer audire velit; et si placet, secundum quod visum fuerit, ad illos sine quibus consummari nequit opportunum suo tempore facere sermonem. Nescio si in hoc facto reprehensio justa meam arguere debeat insipientiam. Quia si cordis clarissima sic judicet discretio, lætanter in Christo præsenti supersedeo prosecutioni. Propitius sit mihi cœlestis consilii ducatus, ne quandoque super re temporali vestri vel cujuscunque præsumam sollicitare pietatem, nisi rationabiliter credere debeam quod per eam vere saluti serviatur.

Benedicta sit Dei miseratio Domina Juetta soror vestra, licet sensim, proficit tamen ad incolumitatem. Poteritis, si vobis non displiceat, ministerialibus præcipere super Thomam de Marisco dum moratur in domo vestra, parcentes ipsius verecundiæ. Audivi submurmurari quod post istud instans Parliamentum domini regis disposueritis partes adire septentrionales, inde nequaquam regressuri ante diutinum tractum

¹ Qy. John Caen, Prior of St. Swithin's, afterwards Abbot of Peterborough? See Mat. Paris in an. 1249.

temporis. Mihi autem foret, si sic est, satis molestum ni prius vobiscum habeam colloquium vivæ vocis.

XIII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Laments
the trou-
bles of the per petivi, nisi vestræ jussionis urgentia, cum nec sit
times. aliquatenus verisimile quod dominus Wygorniæ ante
instantem diem nativitatis Domini ad vos sit ventu-
rus; nec sicut post frequentem sperandum est experi-
entiam, benedicta sit gloria Domini de loco suo, in
causis salutaribus propter semetipsum vobis sit defu-
turus Spiritus consilii et fortitudinis, cum patientia et
consolatione Scripturarum. Et si quid in me poterit
consilii aut consolationis, quarum meministis in lit-
tera, numquid non præsto sum, cum hoc aut utilitas
requirit aut compellit necessitas? Si nec corporis
fatigatio, nec laceratio spiritus, quas in cunctis retro
diebus, ita quod vix respirare licuit, sine inter-
missione, cum tantis anxietatis detrimentis, etiam
nuperrime perpessus sum, nec onus intolerabile et
importabile jugum, quorum mihi celeriter illud assu-
mendum, subeundum istud, si officium eruditio-
nis impendendæ post paucos dies debeam resumere, vaca-
tioni meæ provideri depositant, vestræ judicet pater-
nitatis circumspetio.

O frontosam rabiem! O pestem perniciabilem,
quibus heu! heu! diebus his pessimis, fasque nefas-
que confundentibus, et Dei hæreditas dissipatur, et
polluit templum sanctum ejus. Stupenda est bel-
luinæ voracitatis virosa malignitas, quæ nec Domi-
num timet nec hominem reveretur; fiduciam habens
quod influat Jordanes in os ejus.¹ Sed una vobis-

¹ There can be no doubt that under these ambiguous expressions the writer hints at the extortions | practised by Henry III. See M. Paris, A.D. 1251, p. 820.

cum spero de misericordia ipsius cuius est opera gratiae sue non deserere, quousque compleverit, et illa de potestate tenebrarum eripere, quod divitias quas devoravit evomct, et de ventre illius extrahet illas Deus. Non cesso admirari, quamvis dudum mihi non incognitam, insatiabilem atrocis fraudulentiae cupiditatem, praeter quam, proh nefas! hodie nusquam acceptum aliquid, nusquam aliquid celebre conspicimus. Sed quid? Postquam effrenata tyrannide solutus Sathanas debacchatur in animas, et non est qui recogitet, puto voces suppressendas, exprimendas laerymas secundum illud prophetæ: "Quis dabit capiti "meo aquam? et oculis meis fontem lacrymarum? et "plorabo die ac nocte imperfectos filie populi mei." Quod sic fiat,¹ quia per apostolum veritas hoc loquitur: "Conteret Dominus Sathan sub pedibus vestris velo- "citer." Vagatus est in incertum cordis disturbati calamus.

Valeat vobis virtutis invictæ sapientia salutaris in Christo, etc.

XIV.

Domino Lincolnæ Frater Ada.

Olivero de Lexington scholari, latori præsentium, mihi introduces in Christo spiritualiter dilecto, cuius annos juveniles to him Oliver de et litterature provectionis et conversationis honestæ Lexington. titulus illustrat, non mediocriter formido, quoniam ut video hinc necessitudo sæcularis cogit ad discriben interitus, illinc æmulatio divina trahit ad certitudinem salutis. Proinde de isto et sui similibus, cum ad vestram accesserint paternitatem, ad euras animarum quibus nullatenus sufficiunt, perdita consideratione

¹ Q. si fiat, MS.

præsentati, quid aliud aget pii præsulatus sancta sollicitudo, quam ut per sollicitam cœlestium eloquiorum exhortationem, anxiori diligentia, satagat illos, eripere de potestate tenebrarum mundialium et transferre in regnum Filii dilectionis æternæ. Absit a me pro ea quam dicunt promotione præsentis præsentati, aut talis cujuscunque, in causa simili, pontificis interpellere aliquatenus auctoritatem ; cui certe licet super hoc sollicitatus fuisse, plane sum protestatus, quod nequaquam pro eo, nec pro quoquam in hac parte petitionem porrigerem, quem non præsumerem rationabiliter posse scire et velle, secundum immutabilia salutaris evangelii decreta, operandæ salutis in suscipiendis animabus, juxta pium pastoralis officii regimen, indefesso superintendere patrocinio. Præsertim cum in periculum mei capitis hoc facerem ; et sicut indubitanter affirmavi, vestræ sanctitatis reverentia contra causas salvatoris æque supplicantem suscipiat et provocantem. Verumtamen hoc satis terret, quod si iste sicut eidem suasi, a suæ præsentationis vocali jure recedat, cum, proh dolor ! terra data sit in manus impiorum, per homines feris omnibus immaniores in animas, et insensibiores cunctis lapidibus ad spiritualia, greges dominici universis bestiis, tam agri quam saltus, exponentur ad devorandum. Sed quis unquam metus sapientes separavit a veritate ? Sed heu ! in tantis abyssis teterrimarum caliginum palpat hodie zelus electorum prænesciens quo divertat.

Valeat vestri sancta vigilantia in Christo, etc.

XV.

Domino Lincolnæ Frater Ada.

Requests
permission
that Lady
Eva de

Ad instantiam quorundam mihi in Christo carissimorum, præsentem consensi dominationi vestræ scribere petitionem, humili supplicans obsecratione pro honora-

bili matrona, domina Eva de Tracy,¹ quam et morum Tracy may
gravitas et maturitas annorum, honestatis æmulatio et stay in the
claritas sanguinis, sicut audio, spectabiliter commendant; nunnery of
quatenus eidem paternitatis vestre providentia conce- Godstow,
dere dignemini, ut in monasterio Godestowe religio-
si vivendi gratia, quamdiu vestro sederit beneplacito,
cum dignis conditionibus valeat cominorari; hoc ip-
sum Abbatissa² cum suo conventu desiderantibus, si
quominus fieri debeat, sanctitatis vestræ circumspectio,
causam rationabilem aut salutis periculum obsistere
non judicaverit. Nuntium quem memorata domina,
pro dicto negotio, ad vestram destinaverit reveren-
tiam, consuetæ pietatis suscipientes³ affabilitate.

Valeat vestræ beatitudinis incolumitas, etc.

XVI.

Domino Lincolnice Frater Ada.

Dominationis vestræ litteram petitoriam,⁴ quam Intercedes
vobis destinaveram, vestri gratia satisfacentem, feria for the
quarta proxima ante festum beate Margaretæ recepi, of Oxford,
quam et magistro Roberto de Marisco, quoniam⁵ sic and for
putavi expedire, communicavi. Retinui quoque cur- Ralph de
sorem vestrum quousque in die beatae Margaretæ per Sempring-
magistrum Johannem, qui coram vobis magistrorum et ham, re-
scholarium Oxoniæ petitiones proposuerat, me vocato gent of the
et presente, memoratis magistris et scholaribus respon- Convoca-
sio vestra, et evidenter et prudenter et diligenter tion.
est recitata. Consensum est igitur ab universa con-
gregacione studentium Oxoniæ ut iterato, juxta vestræ

¹ A woman of large property.
See Roberts' Fine Rolls.

² A Flandrina de Brewes, Abbess of Godstow, was deposed by Gros-
tete in 1248.

³ suscipiatis?

⁴ petitorie, MS.

⁵ qm.

disertitudinis insinuationem, certi suarum petitionum articuli, sub ea quæ fieri poterit expressionis luculentia, sine moræ⁵ dispendio, cum optima circumspectione paternitatis vestræ pietati porriganter.

Nempe prefata scholarium societas semper zelo sanctiore prosequenda, sicut clementiae vestræ melius novit industria, juxta quod eidem sollicitiori suasum est conamine plenam in Salvatore reportat fiduciam, quod per sanctitatis vestræ salutarem sapientiam salvis ecclesiae cui, auctore Deo, præsidetis per omnia dignitatibus, jurisdictionibus, libertatibus, ad gloriam Altissimi, ad emendationem cleri, ad salutem populi, et honori, et directioni, et tranquillitati totius scholasticæ professionis, quoad divinitate propitia vestra supererit beatitudo, providebitur.

Ecce coram benigna vestræ dignationis excellentia et rubore vultus suffunditur, et confunditur cor mæstitudine, cum licet homuncionis indigni, tamen devoti servuli, qualiscumque sedulitatis instantia non curatur. Liceat, oro, cum venia sic dixisse; libet certe ut sic noveritis et volueritis agatur in omnibus.

Cum quanta possum humilitatis affectione rogo ut magistro Radulpho de Simplingham,¹ cui officium regendæ congregationis scholarium Oxoniensium dudum comisistis, dignitati vestræ, sicut et tenetur, obedientiali devotione subjecto, nec² aliquatenus consentienti aliquid acceptare aut prosequi, quod celsitudini vestræ cedere valeat in displicantiam vestri, sine cunetatione, ut asserit, in cunetis obtemperatu mandatis, motus animi, si ex aliquibus occasionibus contra ipsum sunt concepti, ob contemplationem cœlestis clementiae, clementer remittere dignemini. Signo illo quod dicitur³ universitatis Oxoniæ, quo in simplicitate sua sicut et plures ante-

¹ Ralf de Sempringham, V. Chancellor of the University, in 1252.

² *c*, MS.

³ *dr*, MS.

cessorum suorum usus est, de cætero si jusseritis nequaquam usurus, et ad nutum beneplaciti vestri suo cedet officio. Siquid quominus rite per ipsum acceptatum esse censueritis, quod puto non fecerit, nisi de multitudinis assensu, super eo vestræ stabit voluntatis arbitrio. Concedat Dominus virtutum episcopo suo de universis in tranquillitate judicare, et cum magna reverentia disponere quæ circa subjectos, præsertim his diebus damnatissimis, per sapientiam vincendo malitiam in Christo semper et beatissima Virgine.

Postquam confecta fuerint præsentia, antequam signarentur, recepi litteram sanctitatis vestræ Fratri Radulfo et mihi directam, simul cum duarum litterarum transcriptis papalium, et litteræ a vobis Eadwardo de Westmonasterio¹ destinatae; quibus inspectis, licet de horrendo animarum excidio dolor intolerabilis nimirum incuteretur, tamen eximiam gaudii salutaris exultationem attulit affluentius, quod ob singularis excellentiæ causam omne gaudium existimatis in varias temptationes incidere qualiumcunque tribulationum, artiori amplectentes jocunditatem illam Omnipotentis sententiam: “ Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quia ipsorum est regnum cœlorum: Beati estis cum maledixerint vobis homines et persecuturi vos fuerint et dixerint omne malum adversus vos, mentientes, propter me. Gaudete et exultate quia merces vestra copiosa est in cœlis. Sic enim persécuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos.”

Quid ergo aliud faciet apostolis substitutus quibus mundi Salvator hæc locutus est? Invictus athleta ejus qui vicit mundum, quum² ut propter suam salutis operationem exultet³ audacter, pergit in occur-

¹ Of Edward of Westminster, see Hardy's Introduction to the Close Rolls, p. 45, fol.

² *a* *qm*, *quoniam*.

³ *exultat*. MS.

sum armatis, contemnat¹ pavorem, nec cedat gladio, et impiis fugientibus nemine persequente, ipse ut leo confidens sit absque terrore, totam fiduciam in ipsum projicit qui apostolis et apostolorum successoribus loquens ait: "In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. Sed confidite, quia ego vici mundum." O felicissimas animas quibus cœlitus concedetur in hac beatissima salutis causa, vestræ² coronæ, calcatis terrorum fantasiis et ineptiis blandimentorum, participes fieri. Si veri Helysei veri ministri fuerimus, vere vices illius dolentes, vereque puerilem humilitatem induentes, audiemus ab ipso: "Nolite timere, plures enim vobiscum sunt, quam cum illis." Ipsaque orante aperiet Dominus oculos nostros et videbimus montes plenos equorum et curruum igneorum in circuitu ipsius, videlicet Filii Dei, cui fideliter assistimus.

Hæc dixerim sicut alias vobis, non tam trepida quam anxia mente, de hujusmodi memini me scripsisse fiducialiter esse aggredienda; si triumphatis spiritualium nequitiarum vitiis et carnalium illecebrarum concupiscentiis, quorum continuata prælia in nobis, a nobis, contra nos, sentimus insanire, contra præfatas dæmonialium hostilitatum pervicacias procedamus ad bellandum, Christo præstante, cujus bella geruntur, qui est benedictus in secula. Amen.

XVII.

Domino Lincolnæ Frater Ada.

Various
business.

Magnificentiae reginalis officiosa devotio, quam non sine sacrae familiaritatis contubernio salutari vestræ paternitati inclinavit divina dispensatio, juxta quod in mihi transmissa vestræ sanctitatis littera continetur,

^a
¹ *contempnet*, MS.

² *rrōe*, MS.

ampliorem salutis operandæ fiduciam per evangelicun
vestræ pietatis ministerium ingessit efficacius. Sit
supernæ dignationi superexaltata benedictio. Cum igi-
tur inter tot diseriminum angustias ad prægrandem
necessitatis ecclesiastice subventionem, patefactum
vobis coelitus aditum aspicimus, quid esse poterit, si
de cætero, quod absit, propensioris vigilantiae sedulam
exhibitionem detrectamus. Doleo quod exclusit even-
tuum importunitas colloquiorum salutarium collationem
habendam cum domino Wyntoniae electo.¹ Sed utinam
hoc, Domino melius aliquid providente, hac vice pro-
rogatum esse contigerit in dies opportuniōres. Super
hoc quod mihi viva voce injunxit et præcepistis per
litteram de carissimis fratribus P. de Theukesbyria et
Willielmo de Pokelington et apud ministrum nostrum
et apud eosdem, hoc egi puto quod voluistis, adhuc
nesciens utrum affectus effectum sortiri voluerit.

Conservetur oro sincerae sanctitatis vestræ salutaris
æmulatio in Christo semper, etc. Sicut alias rogavi,
opto mihi remitti transcripta litterarum domini regis
Franciæ et domini Thuskulanensis,² cum ea legi fece-
ritis vel etiam transcribi si placuerit. Retinui vi^{ta}
feria cursorem ex causa.

XVIII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Licet non ambigerem opus esse ut³ providam cir- Commands
cumspectionem vestræ dominationis interpellarem, ta- to him the
men ad urgentem necessariorum meorum instantiam cause of
vestræ paternitatis benevolentiae præsentem adquievi E. of
dirigere petitionem; obsecrans cum quanta valeo præ- Leicester.

¹ See p. 84.

² N. Bp. of Tusculum, the legate sent to settle the disturbances in

Oxford. See Wood's H. U. in an.
1248.

³ *ud*, blurred and corrected in
MS.

cordialis affectus diligentia, quatenus ballivis et hominibus domini comitis Leycestriae ad examen vestrum in causa molestiori vocatis, sic moderari velitis dispensationis benignæ censuram, ut et dignitatis ecclesiasticæ intemerata jura permaneant, et dignissimam inclyti Comitis excellentiam, in sibi a vobis exhibito favoris benevoli patrocinio, suæ necessitati sentiat subvenisse. Conseruet benedicta divinitatis clementia vestræ beatitudinis incolumentatem in Christo semper et beatissima Virgine.

XIX.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Requesting his good offices for Jo. Stockton, canon of Huntington.
Ad sollicitam spiritualium amicorum instantiam dominationi vestræ præsentem consensi dirigere petitionem, rogans attentius, quatenus de provisiva propensionis gratiae clementia domino Johanni de Stokton canonico Hunteduniae, Osenie, auctoritate vestra commoranti, in causa consolationis suæ vobis si placet voce viva exponenda, optatam faventis misericordiae benevolentiam impartiri non ducatis indignum.

Valeat sanctitatis vestræ benigna paternitas in Christo semper, etc.

XX.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Assuring him that he will attend the Parliament at London.

Quid sibi velit quod occidendis animabus præter solitum per manus vestras pervicacia dæmonialis in presentiarum atrocious insistit, facile credo disertitudinis vestræ sancta pietas advertit; quia certissimum est eunctis qui de Omnipotentis sapientia atque clementia fidelem concepere fiduciam, quod Dei virtus, Dei sapientia, Dei sanctificatio cito conteret Satanam sub pedi-

bus sanctorum, de quo planissime his diebus extremæ perditionis impleri conspicitur. Quid enim ultra poterit debacchantis nequitiae frontosissima rabies? Illud Apocalypsis: "Descendit ad vos Diabolus, habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet." Dabo operam veniendi Londinum ad Parliamentum, sicut jussistis. Forte obsistent fratres, quia aliud cogitaverunt de me; propter hoc conveniens esset ut ministerium fratrum minorum in Anglia super hoc interpellaretur.

Consilium et fortitudo vobis subministrentur a Spiritu Sancto Patris Altissimi per Christum Jesum semper in patrocinio Beatae Virginis.

XXI.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Ad instantiam domini Symonis, filii Symonis, latoris praesentium, viri probitatis laudandæ, dominationi quoque vestre, non tam obedientiali reverentia, quam devotione obsequiali, in omnibus quæ honorem vestrum contingunt, pariter et beneplacitum, cum jugi promptitudine subjecti, petitionem praesentem dignitatibus Disputes between the towns men of Oxford and the men of the E. of Cornwall.

vestræ, affectione libenti scribere consensi, supplici rogans humilitate quatenus eidem in negotio suo, quod ipse si placet auctoritati vestræ, voce viva est expositurus, quoad et veritati inhaeretur et justitia non deseritur, opportunam favori benevoli gratiam impar-tiri non ducatis indignum, tanto ipsum in hac parte propensiori prosequentes benevolentia, quanto, sicut videtur, indubitanter in causa pro qua laborat, ipsum animat æquitas, et iniquitas concitat adversarium. Dominus J. de Crakhale et dominus Rogerius seneschallus vester, cum quibus et ego affui, convenerunt Oxoniæ, ut quietaretur tractatu pacifico dissensio orta inter ballivos vestros et ballivos domini comitis Cornubiae feria vi^a post diem cinerum. Supersedendum

autem putavi scribere vobis acta dictæ diei, pro eo quod memoratus dominus Symon qui toto tractatu bono modo sedulus interfuit ea plenius intimanda vestræ circumspectioni suscepit. Dominus Deus assit ecclesiæ suæ necessitatibus diebus istis, quibus dolemus indesinenter, efferatiori mendaciorum evidentium pervicacia, impios tantummodo de sue feritatis vehementia insanientes, conculeare justiores se. Optimum mihi videtur quod sine moræ dispendio scribatis domini comiti Cornuvalliae deprecatorias, efficaces, rationabiles, supplices;¹ ut ipsi placeat suspendere quæstionum discussiones inter vos et eundem pendentium, quoisque certis die et loco ad hoc tempus personabiliter convenire valeatis, competenti tempore post instans Pascha, quo fiat ut omnibus super quibus per discолос excitata est controversia, diligentius examinatis per provisivum vestri et illius colloquium, pacifico fine conquiescant; id operante clementia divinitatis. Petitorii plurimum est insistendum ad eos contra quos nec potentia suppetit, nec subvenit justitia. Ubi, sicut his, datur sceleri ut stupenda præsumtio, sive in parte actrice, sive in parte rea, sibi arrogat invercendius, et judicis et advocati, et testis, et executoris officium, nihil arbitratur justum nisi concussions, rapinas, angarias truculentius exercere, quæ potissime gloriatur. Cum in servitutem redigit, cum devorat, cum accipit, cum extollitur, cum in faciem cedit innoxios, petitionibus agendum in hac parte idcirco² dixerim; nunquam etenim ut reor desperandus est usquequaquam precum obtentus, quoisque humanitatem penitus extinxerit immanitas.

Sic fuerit voluntas in cœlo, sic fiat. Amen. Valete in Christo, etc.

¹ So, *literas* being omitted.

| ² *iccirco*.

XXII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Circa statum universitatis Oxoniæ, quantum ad Disputes at
ordinationem regiminis providi et imminentium the Uni-
commotionum sedamina, prout divinitus University of
concedetur, Oxford.
necessæ est disertitudinis vestræ, si placet, studeat
circumspectio, consilii maturioris adhibenda remedia,
præsertim in iis, quæ cum rediit magister Robertus
de Sancta Agatha,¹ vobis poterit insinuare. Moles-
tum est mihi, si præsumentis insipientiæ contemnenda
sollicitudo meruerit, ut antequam recederetis de Ban-
nebyria, nequaquam præciperenetur fieri de domo de
Godestowe, et aliis quibusdam, quæ plurima suadere
conatus sum instantia. Intellexi per credibilis testi-
monii sedulam assertionem, quod omnimodis opus
erit, ut cautæ maturioris exquisita consideratio
provideat celerius transferri plenam administrationem
rerum vestrarum in eum qui dominum Johannem de
Crakhale² est successurus. Audivi enim dum in hac
parte anceps pendet expectatio, detrimenta non modica
per aliquos qui violatæ fidei culpam non verentur,
vobis indesinenter procurari, propter quod rationibus
sine moræ dispendio redditis, opportunum fore credo
fieri quod prædicti, et quæ vestra sunt sub certitudine
mensuræ, numeri, et ponderis custos nuper institutus King of
suscepit. Si honorandam censueritis virginem filiam Scots mar-
domini regis, ad instans natalicium regi Scotiæ de- garet d. of
sponsandam, alicujus donativi competentis gratia, vestra Henry III.
rogo viderit industria. A.D. 1251.

Plurimum indigent dominus comes et comitissa
Leycestriæ in præsentiarum sanctitatis vestræ salutari
consilio. Ita videbitur ut quod implere nequit lingua,
littera suppleat, secundum quod super rebus tantis
coelitus administrabitur opportunitas.

¹ A Richard (q. Robert) S. Agatha was Chancellor of the University about 1256.

² See Mat. Par. p. 877, and below, p. 110.

Conservetur pietatis vestræ beatitudo in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Misi vobis litteram per manum magistri Willielmi cujusdam clerici domini Cantuarie in dedicatione ecclesiae de Hales¹ porrigendam, de quo scire vellem utrum eam receperitis. Litterarum transcripta regis Francie et domini Thusculanensis super excidio Ægypti et statu Terræ Sanctæ sicut alias petivi, peto remitti.

XXIII.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Warns him
against a
priest ac-
cused of
inconti-
nence.

Suggestum est mihi ante dies aliquot de presbytero vobis praesentato per abbatissam et conventum de Godestowe ad vicariam de Blokkesham, quod ipse idoneus esset ad regimen animarum in eodem officio, qui inquisitionem factam super praesentatione sua paternitati vestræ Bannebyriæ, ubi et ego personaliter affui, porrexit, quam minus rite peractam vos iterato faciendam demandastis. Unde non mediocriter gavisus sum, cum mihi nuperrime per grave testimonium fuerit insinuatum, memoratum presbyterum in Dei offendam et scandalum populi, contubernium illicitum frequentasse mulieris cujusdam, de qua prolem sicut intellexi secundam cognoscitur satis recenter suscitasse. Quod circumspectioni vestræ scribere non pigebat, ne in re tanta veritas obnubilata periculum pariat animabus. Qualitatem accusationis patefaciet inquisitionis diligentia. Super litteraturæ competentia vestra vobis sufficient experimenta. Considerate si placet an lubrici discursus argumentum preferat o cursus faciei. Protegat, dirigat, et salvificet vestræ pietatis beatitudinem per vias rectas in ostensionem regni Dei, oro, Christus, Dei virtus, Dei sapientia,

¹ The Abbey of Hailes, founded by Richard E. of Cornwall, and dedicated in 1251?

Dei sanctificatio, per intercessionem Beatae Virginis. Super iis quæ circa vos gesta sunt post recessum meum a vobis, et super cæteris opportune signandis desiderio meo, si vestro sederit beneplacito, poterit per latorem præsentium satisfieri.

Mitto vobis transcripta litterarum domini regis Franciæ et domini cardinalis Thusculanensis¹ episcopi de Christiani exercitus excidio in Aegypto et statu terræ Promissionis evidenti conceptarum diligentia; quibus auditis, ea si placuerit mihi remittere poteritis cum vobis ea ut ostenderentur a ministro nostro acceperim.

XXIV.

Domino Lincolniae Frater Ada.

Mitto vobis litteras mihi nuper destinatas de Francia a quodam fratre ordinis nostri probitatis commendandæ, de horribili pastorum immo vastatorum pervicacia, cum unanimi populorum conspiratione in clerum terrifice grassantium; ex qua colligat sapientiæ vestræ pia disertitudo districtas animadversionis divinæ censuras in perditores animarum, pastores ecclesiæ loquor usurpati nominis, plus protendere reor quam efficere, quod quamvis cum ingenti stupore audimus. Dominus rex mandavit officialibus suis hujuscemodi præsumptores aut exturbare aut comprehendere. Sed si per ipsos virgam furoris sui exerceat immanissime provocata majestas Omnipotentis, quid valere putabuntur incorrecta humanæ prævaricationis molimina?

The excesses of
the Pas-
toreaux in
France.

Valeat vestræ beatitudinis sospes incolumitas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

¹ *Thukalensis*, MS.

XXV.

Domino Lincolniæ Frater Ada.

The Earl
of Leicester
proposes to
entrust his
son to
Grostete.

Remitto dominationi vestræ abbreviationem illam quam scripsistis de principatu regni et tyrannidis sicut misistis signatam signo comitis Leycestriæ. Dominus comes Leycestriæ si contingat eum maturius redire in Vasconiam, deliberatione cum domina comitissa et tecum super hoc habita, proponit primogenitum suum Henricum ad vestram remittere paternitatem, ut dum ætas est ei tenerior sub vestræ sanctitatis patrocinio, sicut hactenus Domino dante, proficiat per tempus aliquantum, quoad fieri poterit, in doctrina litterarum et morum disciplina. Si autem dictus comes moretur in Anglia, juxta pietatis vestræ salutare consilium, aliter de puero memorato disponere proponit. Dixit mihi comes Leycestriæ non ferens quasi vestrum examen¹ declinare, quod plus desiderat ut prævia veritate et inoffensa justitia, per vestri solius ordinationem controversia contingens homines suos de Leycestria sicut vestræ visum fuerit disertitudini conquiescat, quam ut in hac parte ordinationi illorum trium, qui nominati sunt, videlicet domini archidiaconi Oxoniæ,² domini J. de Crakhale, magistri Roberti de Wynkele, negotium committatur terminandum. Non bene novi utrum plus expediat. Verumtamen perspectis pluribus circumstantiis, ut video, securius erit quod factum memoratum dictorum sapientum, sicut provisum est, committatur discretioni definiendum. Fiat super hoc ut vobis fuerit cœlitus inspiratum.

Super eo quod contingit factum fratris R. dicti monachi acceptandum est omnino disertitudinis vestræ

¹ *virium vsm examen*, MS. *virium* expunged. Cf. p. 104. hale was Archdeacon of Bedford in 1253, and died in 1260.

² See Epist. lxxviii. J. de Crak-

salutare responsum. Ad cætera quæ mandastis dabitur opera, prout divinitus concedetur. Locutus est mihi comes Leycestriae super saluberrimo triumphalis magnificentiae proposito liberandis animabus, cordi vestro cœlitus immisso, qui supra quam a multis credi posset, illud extollit, laudat, et amplectitur, ut video, ardenti promptitudine grandium conceptum ad id ipsum secundum consilia cœlestia paratus, se cum complicibus suis, si tamen inveniantur, constanter accingere. Verum de personæ vestræ corporali imbecillitate maxime sollicitus asserit quod non videt qualiter tanta difficultatum discrimina personaliter aggredi valeatis. Sed quid convenientius quam ut Dominus Deus spirituum omnis carnis, in debilitate carnali et spirituali robore, liget Behemoth ancillis suis qui infirma mundi eligit ut fortia quæque confundat; vetus ars haec est omnipotentis sapientiae, ut inde Satanae subigatur pervicacia, unde amplius se erigit ipsius insolentia. Licet per varias causas obtenderit serenissima vestræ circumspectionis industria quomodo inter mortales inveniatur qui vobiscum comitetur, audiamus ipsum, qui divinissimo illi prophetæ, tamen ut reor humanitus aliquid perpresso, et relictum se solum conquerenti, “Derelinquam, inquam, mihi in Israel septem millia virorum, quorum genua non sunt incurvata ante Baal;” quique eripiendis animabus contrivit portas æreas et vectes ferreos confregit. Quid ergo? Nunquid relinquetur locus hæsitationi quin idem ipse, contritis obsistentiis et repugnantiiis confractis, quantumcunque desperabilium importunitatum, et vias patefaciat, et per avia dirigat, et aspera complanet, multitudini credentium in ipsum, quorum est cor unum et anima una, quibusque haec est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. Per ipsum nihil est invincibile, ut ad coronam vitæ victoriosam, et inter mortis discrimina quanto laboriosius tanto felicius pertingatur. Subsistente stylum attraxit materia salutaris.

The L. de
Munchen-
sy.

Allocutus fui dominum Varynum de Munchensy¹ de nota propter quam citatus est, ut coram vobis compareat, et de conjugé sua secundum legitimas sacramenti matrimonialis exigentias, ut decet, tam honeste quam honorifice deinceps tractanda; qui pollicitus est hoc se Domino dante de cetero facturum. Accepi autem per testimonium plurimum merito credibile, eujusdam in spirituali necessitudine arctius constricti, qui propter speciale familiaritatis contubernium ipsius domini Warini et secretam et publicam melius novit conversationem, sub multiplici juramentorum assertione, licet judicem movere non debeat, hujusmodi excusatio, eundem dominum Warinum a crimine sibi objecto penitus esse liberum. Sic qualitercunque res se habeat, credo consultum erit, ut per provisivam paternitatis vestræ sollicitudinem erroribus excessuum in posterum caveatur; et de consilio prudentum tanti proceris parcatur verecundiae, tam clementi processu servata justitia, ut censura non frangat quod fleetit clementia.

Doceat vos de omnibus clara quæ nunquam marcessit sapientia omnium sæculorum perpeti moderamine, profugans errores et excessus emendans. Meminerit vestri in bonum qui solus est bonus, benedictus Dei Filius, qui clementi bonitate incarcerated, capitali damnatione periclitantibus, perpensioni gratia prospicere voluistis in tam gratiosam absolutæ liberationis misericordiam. Conservetur optanda vestræ beatitudinis incolumitas in Christo semper et beatissima Virgine. De libro ethicorum gratia vestri bene factum est ut mihi videtur.

¹ The sixth baron died in 1255. It appears by the Fine Roll, 39 Hen. III., that his wife's name was Dionysia, who outlived him. A curious entry occurs in the Fine Roll, 19 Hen. III., giving this

Dionysia, then widow of Walter de Langeton, leave to marry whomever she pleased. She finds as her surety for the fine, this Warin de Munchensy.

XXVI.

Domino Lincolnæ Frater Ada.

Cum venissem Oxoniæ locutus fui cum magistro J. le Gracius, viro perspicacis ingenii et eloquii convenientis, eminentis litteraturæ et conversationis honestæ, secundum quod ostendunt tam rerum evidentia quam testimonia laudabilium. Qui licet vestræ dominationis dignitatem longe præferat cæteris ecclesiæ prælatis, ut eidem quanta subjectæ devotionis fide valet obsequatur, tamen non consentit ob causas plurimas, plurium judicio plurimum rationabiles, curæ animarum quam suscepit renunciare, nec scholastica exercitia intermittere, quo usque in jure canonico vel civili officium eruditionis impendendæ assumpserit, et sibi divinitus concessam juris illius vel istius scientiam aliis docendo communicaverit. Dixit autem quod si vestro sederit beneplacito, dum moratur studens in universitate Oxoniæ, vobis erit intendens in negotiis vestris, et ecclesiæ vestræ per se et per suos complices, prout valuerit, vigilanti sollicitudine; accessurus postmodum efficacius ad familiare ministerium vestrum, cum opportune ipsum vocare volueritis, completo proposito suo in scholasticis exercitiis, in quibus erit pro vobis, Domino dante, jugiter prout fieri poterit bono modo. Locutus sum etiam cum magistro Reginaldo de Stokes, medico, viro maturo et honesto, in artibus et in medicina provecto et experto, quem et conversatio socialis, et circumspecta discretio, et sermo maturus, et timorata devotio, juxta fide dignorum assertionem, plurimum reddit acceptum. Iste est in quem ad servitium vestræ dominationis evocandum animus meus amplius consentit, nisi alium eidem præponendum vobis Dominus insinuaverit.

How he
may return
Aristotle's
Ethics.

Hic jussionibus vestris paratus est obtemperare, secundum consilium vobis in Domino devotorum. Librum ethicorum Aristotelis quem scribi fecistis vestri gratia, ad opus religiosissimi viri fratris Hugonis de Berions, vobis inter mortales specialissime devoti, si miseritis ad locum fratrum minorum Londini, magister Petrus rector ecclesiae de Wymbledon, medicus dominæ reginæ, vir excellentis litteraturæ et magnæ probitatis, de provincia oriundus, ipsum procurabit fideliter et secure transmitti, ex parte vestra, memorato fratri Hugoni, si vestro sederit beneplacito. Super hoc bonum erit maturare quod vestræ visum erit discretioni.

Conservetur desideranda vestræ beatitudinis incoluitas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

Super iis omnibus vestrum, si placet, mihi rogo insinuetis beneplacitum, cum sic expedire censueritis. Si maturaveritis mittere librum Ethicorum Londinum, sicut prædictum est, per prædictum magistrum Petrum, qui utinam vobis esset cognitus et familiaris, maturius mittetur. Sic conveniret¹ ut aestimo fratri Hugoni de Beryonz.

Postquam recessi a vobis scripsi a Northamptona aliquot diebus ante purificationem Beatae Virginis contra presbyterum illum pestilentem, qui frontosi furoris pervicacia, obsidente sibi Salvatore animarum, conatur pervadere regimen animarum in vicaria de Blokkesham. Scripsi, inquam, contra ipsum cum Deo, ut arbitor indubitanter, magistro Eustachio de Len,² officiali Cantuariae, et pro re promovenda fratri Thomæ de Eboraco,³ subjectissimo reverentiae vestræ famulo, strenuo, discreto, et benevolo, et in omnibus quæ ad salutem spectant animarum audenti⁴ vigore cœlitus inflammato, mittens eisdem nihilominus tenorem processus habitu coram vobis in facto dicti pres-

¹ quēit.

² See Epist. XXXIV. CXVII.

³ See Epist. LXX.

⁴ Sic. ardenti?

byteri. Quorum frater Thomas mihi rescripts litteram quam vobis præsentibus inclusam transmitto; maxime propter lamentabilem eventum, Terram Sanctam contingentem, in illa contentum. Et ut ampliori miseratione moveamini super monasterio de Beletun, quod est specialiori prærogativa vestrae sanctitatis novella plantatio, colono quod plantavit rigante, Domino autem, sine quo neque qui plantat, neque qui rigat, aliquid est, incrementum dante, cum laetiori spei expectatione abundantiores salutis fructus in Christo prolatura.¹ Plurimum est desiderabile ut hic moræ dispendium non ingerat, quamvis jugiter ingruam, tam varia occupationum turbamina, oblivionis quod absit incuria. Custodiat vos Dei virtus, Dei sapientia, Dei sanetificatio per beatam interventionem superdignissimæ Genitricis suæ.

Feria secunda post purificationem Beatae Virginis Disputes
venerunt dominus rex et domina regina Oxoniam. in the Uni-
Ubi occasione duorum clericorum pro suis delictis versity of
incarceratorum, egit universitas scholarium apud domi- Oxford.
num regem, ut per Cancellarium pro quocunque Feb. 4th.
excessu vel facinore, clerici comprehensi et requisiti
liberentur de carcere regio et reddantur Cancellario;
quia² dominus rex concessit eis hoc fieri in delictis
illis, in quibus Cancellarius vicem gerens episcopi
potest exhibere justitiam, condignas poenas infligendo.
In atrocibus autem criminibus, in quibus requiritur
aut depositio aut degradatio, nullatenus concessit ut
reddantur incarcerati clerici nisi episcopo, vel ejus
officiali, vel vicario ad hoc constituto; propter quod ad-
huc in confectione præsentium magna fuit conten-
tionis seditio inter juniores et seniores universitatis,
illis nequaquam acceptantibus, istis vero multum
approbantibus, in hac parte, dictam formam regiae con-
cessionis. Liberavit dominus rex prefatos clericos duos

¹ *prolaturas*, MS.

| ² *Q'*, MS.

incarceratos ad petitionem scholarium absolute, et tamen cum jam cessassent magistri a lectionibus per multos dies, adhuc lectiones non resumpserunt.¹

Feb. 7th

Feria quinta post purificationem, licet promitteret eis dominus rex quod haberet colloquium cum prælatis et proceribus suis super dictam petitionem scholarium, et quod de eorum consilio, aut secundum formam petitam, aut per aliam competentem, eis provideret quoad fieri posset inoffensa justitia regni et ecclesiæ, quod super his futurum est in brevi postmodum scietur.

Perseverat domina regina, benedictio sit Altissimo, in salutari proposito suo, super præsentationem illorum, quos ad salutis ministerium evocavit, constanter, sapienter, et diligenter, ut res expostulat, satagens in hac parte conceptam Dei voluntatem adimplere, pro qua, si placet, quod et semper facitis, Salvatorem vigilantius interpellatis. Conservet vos in difficillimo salutis ministerio his diebus damnatissimis sapientia Altissimi, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter. Singulos articulos eoruin quæ præscripta sunt, licet mihi non satis vacaret, vobis ex singulis singulorum causis insinuavi.

XXVII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

On the
same
subject.

Vehemens inundatio anxiorum negotiorum, cuius primitus in littera meministis, pietati fidelium constringationis horrorem incuteret, si non insuperabilem fidei sublevatae fiduciam afferret, quod apostolicæ strenuitatis pavida sollicitudo salubriter excitat, quasi sopiti Salvatoris, retentam sententiam, per quam omnipotenti summæ majestatis imperio reprimuntur venti dæmonialium nequitiarum, et mare malignitatis humanæ per-

¹ Quoted by Ant. Wood, in his Hist. Univ., in an. 1251. See his note.

domatur, ut fiat ordinis reformati beata tranquillitas. Numquid aliquando et non perenniter: "Ecce," inquit, "vobiscum sum usque ad consummationem saeculi?" Sit clementissimo Dei Filio supersaeculariter altissima benedictio.

Concessit divinitas propitia per sedulam sanctitatis vestrae pietatem sedari commotionum turbines in universitate Oxoniæ, ad honorem Dei et utilitatem studentium. Plurimum credo fore salutiferam visitationem quain in domo Godestowe fieri fecistis. Paternitatis vestrae sollicitudinem largitio divina remuneret.¹ Vos melius nostis qualia frequentius reportantur de inquisitionibus factis per capitula ruralia super presentationibus q. .² cumque. Videtur autem mihi bene processum esse in facto sacerdotis presentati ad vicariam de Blokkesham, qui ut ex probabili assertione accepi in Hybernia sacerdos ordinatus est, non plus circiter decem annis postmodum elapsis. Et ideo ipsum ad vestram requisitionem factam in jure super sua ordinatione constat mentitum esse, utpote plane dicentem se ordinatum fuisse in sacerdotem a domino Sarum tempore antecessoris vestri. Consulo vero ut nisi renunciare velit juri quod habere videtur, omnimodis prorogetur negotium ejus usque post instans natale Domini, aut in omne tempus per exceptiones quæ abundare cognoscuntur. Spero enim quod Dominus dabit opportunitates congruas repellendi pestilentem, quominus irrumpat sanctuarium Dei. Insinuatum est mihi quod fornicationis prolem suscitaverit in villa quæ dicitur Bereford prope Blokkesham, cum ibidem divina ministraret, infamem obsceneæ conversationis vitam agens ante pauca tempora.

Id quod auditum est de vicario ecclesiae Sancti Egidii multos misit in admirationem. Item scripsi non sine damnis imminentibus ancipitem pendere expectationem in administratione plena rerum vestra-

¹ See p. 99, n.

| ² Here a flaw occurs in the MS.

rum senescallo vestro committenda, quia sicut expressi in littera, nondum rationibus auditis ballivorum vestrorum, idem senescallus vester res vestras in singulis maneriis, sub certis mensura, numero et pretio, quod satis importunum esse judico, recepit; et idcireo aliqui quasi nacti opportunitatem in locis pluribus dissipationi inserviebant, et ut timetur, inserviunt. In rotulis quos penes vos habetis de temporalibus vestris provide factum esse gaudeo, desiderans omnino, ut unus per sollicitudinem fidelium et prudentium conficiatur super omnibus servitiis, consuetudinibus, homagiis, juribus, terris, redditibus et quibuscumque proventibus, temporalia vestra respicientibus, sicut nonnunquam super hoc vobiscum habitus est sermo. Utinam dominus Joh. de Crakhale et R. de Hesthale¹ quod inceperunt de ratiociniis perfecissent sine moræ dispendio.

Ab eo quod visum est de honoratione virginis de sponsandæ discretis quos consuluitis ego non recedo. Mihi consultum foret sicut video ad quietem corporalem et mentalem vacationem ut in instanti natalicio Domini in partibus Oxoniæ remanerem. Quod si fieri dominationi vestræ non displiceret, optarem illud mihi insinuari; sin autem, indigeo mitti evictiones ut feria quinta proxima ante diem Nativitatis versus vos iter arripere valeam. Bonum est quod litteram meam per manum magistri Willielmi clerici domini Cantuariensis recepistis.² Nollem enim ut aliqua ipsius contenta ad aliorum prævenirent notitiam.

Absit ut in æternum fratres vobis non sint devotissime subjecti, qui solatium fratris W. de Pokelingtun³ vobis non denegarunt, sed distulerunt personalem ejus accessum ad vos, propter suæ religionis incre-

¹ Or Robert de Easthale. One of this name held a prebend in St. Paul's, London, in 1262, and was also Archdeacon of Worcester. See Epist. CIX, CXVII, CXX.

² See p. 108.

³ *Pokeligtun*, MS.

mentum, qui nuper Oxoniæ primo professionis suæ vocem, ut moris est, solemniter emisit. Non sine magno periculo, si secus fieri posset, domui de Beletun non est provisum. Consultissimum foret ut is sub quo dissipata dicitur esse ibidem religio, inde celeriter amoveretur. Utinam magister Thomas de Verdun, quæ Dei sunt in iis, quæ memoratam domum contingunt, et cæteris omnibus ecclesiastice necessitatibus cedentibus, consilium et auxilium diligenter impendat; ad quod forte expediret ut ipse per vos bono modo inducetur.

Mitto vobis cartulam abscissam de littera mihi nuper transmissa a quodam mihi familiari, et vobis devotissimo, Londini commoranti, de verbis habitis in consistorio coram officiali domini Cantuariae sedente pro tribunali, ut videat vestræ sanctitatis provida disertitudo quid ob hujuscemodi occasionem agi debat. Valeat desideranda vestræ beatitudinis incolumentas in Christo, etc.

Detinui cursorem ex causa per unum diem.

XXVIII.

Domino Lincolnie Frater Ada.

Mitissimi cordis propensiori gratiæ, quod exilitatis meæ qualiscunque devotio non sufficit, satisfaciat, Expresses his anxiety to go into oro, inæstimabilis clementiæ sempiterna retributio. retreat. Contristavit me sermo sapientialis, quem cartæ mihi transmissæ censuistis inserendum, cum eo quod subjunxit non tam conceptus veritatis quam humilitatis affectus; præmisistis enim, "Si verum est, quod nemo ut " eligeret vivere sine amicis," adjicientes, "cum ego ut " scis sine amici præsentia sim, aut homo non sum, sed " brutum aliquod solivagum, quod solitudo delectat, aut " tædet animam meam vitæ meæ." Certe verum est

quod nemo eligeret vivere sine amicis. Nempe quiunque secluditur ab amicitiae contubernio, quæ est mutua benevolentia in contrapassis, se ipsos videlicet a se invicem vera jucunditate suscipientibus, sui ipsius secundum optimum sui detrimento inexplicabili cognoscitur cruciari, et plus agere animum quam anima vivere convincitur, quia de amici vitali præsentia non laetatur.

Sed numquid putabimus hominem, idcirco sic dictum quia secundum intellectualem subsistentiam creatum, secundum decoram imaginem formatum, secundum sanctam similitudinem renovatum,¹ amicorum carere solatio, quem conciliat cum viventis Dei Filio individuum vitæ consortium? qui secundum scripturam permanens in se omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert,² amicos Dei et prophetas constituit. Interpellat quoque Patrem: "Pater sancte," inquiens, "serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, "ut sint unum sicut et nos." Exauditus quoque pro sua reverentia subjunxit, dicens: "Et ego clarificatatem quam tu dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut et nos uni sumus: Pater, quos dedisti mihi volo ut ubi sum ego et illi sint mecum; ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mundi." Respiciunt hæc proprie ad electas animas; ad cœlestes animos congrue refertur illud: "Ubiunque fuerit corpus ibi congregabuntur et aquilæ." Et alibi: "Millia millium ministrabant ei et decies millies centena millia assistebant ei."

Nun igitur quæso dici poterit veri nominis homo, quem et perenne desiderium et studium cœleste, non tam electis animabus, quam cœlestibus animis, in Dei Filio et consociat et adunat, amicorum superfelici

¹ revocatum, MS.

| ² Sic.

destitutus præsentia, ut juxta superiorem sententiae vestræ seriem, aut solivagum bruti fateamur, aut queramur animæ tædium? Cæterum cedat interim obsecro dilectio rationi, et concedat provisiva dispensationis vestræ dignatio, ut proficiscentibus vobis in salutis operationem ad partes septentrionis, exiguitatis meæ, prout fuerit propitia divinitas, ad profectum interioris hominis homo vacet exterior, et a placida dominationis vestræ pietate, hoc pro præcipuo muneris beneficio eximii suscipiam. Aspirante quippe Spiritu Sancto præsentiam spiritualem corporalis absentia nunquam valebit excludere. Cogito me in locum aliquem opportune tranquillitatis transferre, quoisque firmi¹ moderaminis sospes prosperitas vos reduxerit ibidem mansurum. Non pigeat precor super his quod vestro sederit beneplacito ut noveritis et volueritis insinuare.